This question paper contains 4 printed pages.

B.A. (Sem. - I)

Roll No. 5936443

UG9101

003297

PAD-51T-101

B.A. Three/Four Year (Semester - I) EXAMINATION - Dec. 2024 (Held in Jan. 2025)

(Faculty of Social Science)

Public Administration

(Introduction to Public Administration)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर—पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer - type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों / पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

PAD-51T-101

1

P.T.O.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6—9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

### PART - A / माग - अ

- (a) Define Public Administration.
   लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए।
  - (b) Who is considered as Father of Public Administration? लोक प्रशासन के जनक किसे कहा जाता है?
  - (c) What is managerial view in Pubic Administration? लोक प्रशासन में प्रबंधकीय दृष्टिकोण से आप क्या समझते हैं?
  - (d) Write any two features of New Public Administration. नव लोक प्रशासन की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
  - (e) What is 'Unity of Command'? 'आदेश की एकता' से आप क्या समझते हैं?
  - (f) Write two merits of Decentralisation. विकेंद्रीकरण के दो गूण लिखिए।
  - (g) Write two functions of Chief Executive. मुख्य कार्यपालिका के दो कार्य लिखिए।
  - (h) Define Co-ordination. समन्वय को परिभाषित कीजिए।
  - (i) What are the stages in Decision Making? निर्णय प्रक्रिया के चरणों को लिखिए।
  - (j) Define Motivation. मनोबल को परिभाषित कीजिए।

PAD-51T-101

#### PART - B / माग - ब

- Point out the Similarities and Dissimilarities between Public and Private Administration.
   लोक प्रशासन और निजी प्रशासन के मध्य समानताओं तथा असमानताओं का उल्लेख कीजिए।
- Write a note on Human Relations Approach to the study of Public Administration.
   लोक प्रशासन के अध्ययन में मानव संबंधी उपागम पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 4. Write a note on Line & Staff Agencies.
  सूत्र एवं स्टाफ अभिकरणों पर एक टिप्पणी लिखो।
- Explain various theories of Leadership.
   नेतृत्व के विभिन्न सिद्धांतों को समझाइए।

PART - C / भाग - स

UNIT - 1 / डकाई - 1

Discuss the evolution of Public Administration as a Discipline.
 लोक प्रशासन एक विषय के रूप में उसके विकास का वर्णन कीजिए।

OR/ अथवा

What is New Public Management? Discuss it's features and significance.

नव लोक प्रबंधन क्या है? नव लोक प्रबंधन की विशेषताओं तथा महत्व की विवेचना कीजिए।

UNIT - II / इकाई - II

Discuss the main features of Classical Approach. Also, criticize it.
 शास्त्रीय विचारधारा के मुख्य विशेषताओं के बारे में वर्णन कीजिए। तथा इसकी आलोचना भी कीजिए।

OR/ अथवा

Write short notes on the following:

- (a) Hierarchy
- (b) Span of control निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए-
- (अ) पदसोपान
- (ब) नियंत्रण का सीमा क्षेत्र

## UNIT - III / इकाई - III

8. What are the types of Chief Executive? Also, discuss role and functions of chief executive.

मुख्यकार्यपालिका के प्रकार बताइए। तथा मुख्य कार्यपालिका की भूमिका एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

PAD-51T-101

3

P.T.O.

#### OR/ अथवा

Explain the importance and various methods of coordination in administrative organisation. प्रशासनिक संगठन में समन्वय के महत्व तथा विभिन्न विधियों को समझाइए।

# UNIT - IV / इकाई - IV

9. Explain the contribution of Herbert Simon in the area of administrative behaviour. प्रशासनिक व्यवहार के क्षेत्र में साइमन के योगदान को समझाइए।

#### OR/ अथवा

Explain the types & significance of communication. संचार के प्रकार तथा महत्व को समझाइए।